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Abstract (in English):

The diploma thesis inquires into the use of A.I. – artificial intelligence in the field of

graphic design. This thesis aims to describe the current state of A.I. use and

algorithmization in graphic design and, based on the conducted study, to evaluate the

potential of this type of tool and possible impacts on graphic design. The theoretical

section will introduce basic principles and concepts of graphic design and its relationship

with art and technology, based on professional literature and current research.

Furthermore, it will describe the current possibilities and specializations of artificial

intelligence. Findings from these two chapters will serve as a framework for critical

evaluation of the currently available A.I. driven tools for graphic design. In the research

section, a quantitative study utilizing a questionnaire will be conducted among the

professional public and examine the opinions and experiences of Czech graphic

designers with tools for design automatization. Its results will be used to test the

formulated hypotheses utilizing appropriate statistical methods.

Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá využitím A.I. – umělé inteligence v prostředí grafického

designu. Cílem práce je popsat současný stav využití A.I. a algoritmizace pro grafický

design a kriticky, na základě provedeného šetření, zhodnotit potenciál těchto nástrojů a

možné dopady pro oblast grafického designu. Teoretická část představí, na základě

odborné literatury a dosavadního výzkumu v oboru, základní principy a pojetí grafického

designu a jeho vztah s uměním a technologiemi. Dále popíše současné možnosti a

zaměření umělé inteligence. Poznatky z těchto kapitol poslouží jako rámec pro kritické

vyhodnocení aktuálně dostupných A.I. nástrojů pro grafický design. V praktické části

bude realizován kvalitativní dotazníkový průzkum mezi odbornou veřejností, který bude

zkoumat názory a zkušenosti českých grafických designerů s nástroji pro automatizaci

tvorby designu. Jeho výsledky budou použity k vyhodnocení stanovených hypotéz

pomocí vhodných statistických metod.
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0. Introduction

Automatization of work became a topic of mainstream discussion. The Future of Jobs

Report released in 2016 by the World Economic Forum discusses the impacts of the fourth

industrial revolution. As many as 65% of children presently attending elementary schools

will work in jobs that do not yet exist (World Economic Forum, 2016). While the most

prominent example of the possible future disruptions is arguably the driverless car, the

shifts brought by automatization could affect all industries. David Autor describes how

computerization have already largely replaced routine task intensive jobs between the

years 1999 and 2007. On the other hand, abstract task-intensive jobs remained or increased

with human knowledge being complemented by computers (Autor, 2014). Nick Srnicek, in

the light of the imminent changes, argues for a post-work economy and introduction of

universal basic income (Srnicek & Williams, 2016). Andrew Yang, the Democratic candidate

for the president of the USA, made universal basic income, or the freedom dividend, as he

titled it, a crucial part of his campaign (Yang, 2020). Although graphic design would seem

like a field not very likely to be affected by automatization, an argument can be made based

on the investigation of possible effects of A.I. on graphic design that even fields deemed as

creative could be affected.

This thesis aims to describe the current state of implementation of A.I. and

algorithmization in graphic design and, based on a conducted study, evaluate the potential

of this type of tool and possible effects on the field in the Czech republic. The thesis is

divided into several chapters. Trough exploration of the history of graphic design,

identifying main topics of theoretical discussions, and defining its guiding principles, a set

of intersections with A.I. will be defined. These intersections between the demands of

graphic design and the possibilities of A.I. will then be investigated in terms of their

fulfillment by existing tools and software. A quantitative study among the Czech graphic

designers will be conducted, examining their practice, opinions, and experiences with this

type of tool. The research part of this thesis provides a description of the implemented

methodological procedures, description of the collected data, its statistical analysis, and

finally, contextualization and evaluation utilizing previous theoretical findings, with a

critical assessment of its limitations. Since this study will generate primary data, it could

serve as an inspiration or as a comparison for future research.
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1. Graphic Design

Artificial intelligence is affecting various fields of human activity. To evaluate

automatization and A.I. driven tools in graphic design, this thesis must first define what

constitutes graphic design by examining its history and its connection with related fields,

with the main focus on art and photography. The concerns of designers identified as lasting

topics of discussion will help us define relevant questions in the research section.

1.1 History

While practical emergence of proto graphic design could be traced as far back as the

beginnings of human civilization and the invention of the first alphabets, theoretical

concepts of modern graphic design began to emerge within the avant-garde movement and

specifically in the Bauhaus school. (Armstrong, 2009). The evolution of these concepts will

be summarized to provide the historical context of how graphic designers viewed

themselves and the artifacts they produced. “It seems fairly commonplace that the way

designers conceive of the nature and purpose of design will affect their practice.” (Galle,

2011, p. 1)

1.1.1 Avant-garde

Born from an era of upheavals, reacting to mass industrialization, and the first world war,

the avant-garde movement tried to find new meaning in radical divergence from

traditional conventions by experimenting with and discovering new visual forms. Inspired

by the capabilities of machinery, their design was functional, minimal, ordered, and

neutral. While being socially engaged, striving to reshape the chaos of a rapidly changing

world. (Armstrong, 2009; Meggs, 2016)

The most prominent movement in advocating the embrace of the future was Futurism.

Although F.T. Marinetti was primarily a poet, he used graphic design in a new and

unexpected way, broke the rules of typography to better suit his vision, creating a modern

typographic style called parole in libertá or “words in freedom” (Armstrong, 2009; Meggs,
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2016). Breaking the traditional typographical flow on a page was already used before in

poetry, most notably in works of Guillaume Apollinaire, but the futurists used these new

techniques in a provocative and public way, that forced graphic designers to revise the basic

concepts of typography. “He challenges us even now to embrace the future […] to believe

that entirely new forms are not only possible but imminent.” (Armstrong, 2009, p. 20).

Inspired by the Soviet revolution, Alexander Rodchenko, one of the founders of

constructivism, viewed the role of a designer as a catalysator of social change, creating

objects of everyday use, like furniture, book and magazine covers, that would lead to a

utopian society and by using new technology and mass production he was able to reach

large audiences (Margolin, 1998).

The De Stijl movement started in 1917 in the Netherlands. Their visual vocabulary was

inspired by mathematical structures and harmony found in nature, and characteristic by

using only elemental geometric compositions and colors. While being concerned with the

spiritually challenging post-wartime, their focus shifted to an applied art to the everyday

objects, which would be, by following ideas of purified aesthetics, elevated to the level of

art (Meggs, 2016). Affected by the horrors of war, striving for a utopian society, the

constructivist and De Stijl movements sought pure geometric and harmonious order in

graphic design and unification of human values and technology.

Walter Gropius founded the Bauhaus art school in 1919, and its innovative style became one

of the most influential currents in product design and affected the development of modern

graphic design and typography. “Gropius sought a new unity of art and technology as he

enlisted a generation of artists in a struggle to solve problems of visual design created by

industrialism.” (Meggs, 2016, p345). László Moholy-Nagy, a Hungarian constructivist,

came to the Bauhaus in 1923 and became the pioneer of photography in graphic design. He

saw photographic images as impartial and objective and their use combined with text, the

typhoto as “the visually most exact rendering of communication” (Moholy-Nagy, 1925, p.

38). While striving for impartial communication, his view of graphic design was built on

anonymity, neutrality, and objectivity.

These ideas were further spread into the general public by Jan Tschichold and his “New

typography.” Design theories of Bauhaus and De Stijl were introduced to the printing

industry and set a new standard for books, advertisements, and posters to deliver a clear

message efficiently through functional design. (Meggs, 2016). “The method of new

typography is based on a clear realization of purpose and the best means of achieving it. No
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modern typography, be it ever so “beautiful,” is “new” if it sacrifices purpose to form.”

(Bierut, 1999, p. 47).

With the rise of nazism in Germany, many intellectuals left Europe and emigrated to

America. The Bauhaus was closed in 1933, Moholy-Nagy opened the New Bauhaus in 1937

in Chicago, which was later transformed into the School of Design. The disruptive and

idealistic views they developed were confronted with American business reality, and

graphic design became a profession with formal methodologies (Armstrong, 2009; Meggs,

2016).

1.1.2 International

The Swiss design or the International Typographic Style was an influential design

movement that affected designers both in Europe and America. It emerged in the 1950s and

mainly developed in Basel and Zurich. Their conception of the design was a logical tool to

conduit information, detaching it from the idealistic and eccentric notions of the

avant-garde. The scientific approach in solving design problems lead to utilizing a complex

mathematically constructed grid and creating new sans-serif typefaces. The grid was

regarded as a way of creating a universal form of graphic expression. Karl Gerstner

developed a typographic grid as a composition tool, capable of generating broad variability

of layouts while keeping within mathematical constraints. “The creative process is to be

reduced to an act of selection. Designing means: to pick out determining elements and

combine them.” (Gestner, 1964, p. 242). Further expanding the grid as the primary tool for


[…]

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In chapter 1.4.2 sketching was described as a tool that stimulates parts of creativity that are

exclusive to humans. As the study showed, designers involve analog tools into their process

(68%) and acknowledge their value. The implementation of analog tools is independent of

seniority and business type. Arguably, sketching is being used intuitively. The respondents

also noted that computer creativity could lead to monotonous results, loss of creative

diversity (5%). Posing arguments similar to those Manovich articulated in his discussion

about cultural A.I. (see 2.3.2).

5.3.3 A.I. tools

The results imply that designers introduce new tools into their process (65%) and

increasingly so with their seniority. On the other hand, less than 50% of respondents have

implemented the currently available A.I. tools. As was discussed, the ease of

implementation into current workflows and used software is an essential predisposition for

their adoption. 4% of respondents discussed the possibility of enhancing the current

interfaces used in graphical software. Automatic adaption of the interface to the designer’s

typical usage or alternative types of interaction with the computer through voice

commands were mentioned. The role of the Adobe monopol on graphic software was

stressed by one of the respondents. “Adobe has not brought anything new in terms of

software interface in the last 15 years, albeit there is a lot of what could be more effective.” I

have discussed the role of third party plug-ins and other extensions. The long history and

large user base of Adobe software lead to a slower process of innovation. Introducing a

radical change in their interface could potentially discourage designers that have grown

accustomed to the standard interface and processes. General skepticism towards the

proposition of A.I. tools was mentioned by 8% of the respondents. Among others (see 3.2.8)

Jon Gold argues that designers should be more involved in developing new software tools

for graphic design (Gold, 2016).

As was discussed, Adobe seems to pursue the path of an A.I. assistant. This could solve the

previously discussed problem of keeping the interface familiar while harvesting the power

of A.I. Using the assistant as a new non-interfering layer in their software, the designer can

choose whether he will use its services or stick to his traditional workflow. The study’s

results show that Czech graphic designers view the prospect of an assistant similarily as

those interviewed for the research inquired by Adobe. The ability of an assistant to teach

designers new features and automatization of repetitive tasks were among those
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propositions evaluated most positively. The respondents also contemplated that the

suggestions for assets such as stock photographs would be helpful (7%) and the automatic

generation of different variants to provide a quick way to explore certain ideas that is not

time-consuming (9%). Another feature respondents repeatedly mentioned was the

automatic preparation of materials for print, resizing, and exporting for different social

media and similar platforms (6%). Checking the consistency of elements across multiple

screens or pages of a design project was also cited numerous times (5%).

5.3.4 Limitations

Some limitations to this research exist and need to be discussed. As no previous research of

this topic was conducted, I had to create an original questionnaire, based solely on the

inquiry of theoretical texts and commercial research. Each of the hypotheses I have tested

could be very well used as a basis for entire research focused only on that particular

problem. On the other hand, the study has provided primary data that future researchers

can take inspiration from or compare with. The collected data sample, albeit sufficient for

this study's purposes, was limited in terms of size and diversity. Using a more targeted

distribution of the questionnaire by contacting, for example, digital agencies directly could

be achieved with more resources in terms of available time and personnel that would

approach and communicate with the agencies.
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6. Conclusion

This thesis aimed to describe the current state of A.I. driven tools in graphic design and

then based on the conducted research between Czech graphic designers to evaluate their

opinions and experiences, providing a possible outlook for the future of the field.

I have formulated the hypotheses trough an investigation of the relevant literature and

research in the fields of graphic design, artificial intelligence, and their concurrence in the

currently available A.I. driven tools for designers. An original questionnaire was created and

distributed in an electronic form, to test the hypotheses. The reactions to the research

indicate that it’s topic is of interest to the designers and is being perceived as important.

Comments on social media and the fact that over 30% of the respondents asked to be

informed about the study’s results, some of them expressing willingness to participate in

future research, further confirm this notion.

By statistical analysis of the data and their contextualization utilizing the theoretical

investigation, an identification of the crucial problems for an A.I. driven graphic design was

discussed. The results of hypotheses testing and comments from the respondents allowed

to fulfill the aim of this thesis and to identify and describe the possible effects and

problems for the future of graphic design. The research is limited by a number of factors,

which were discussed and should be considered in the interpretation of the results. The

following summary of the main findings is merely a suggestion, albeit based on academic

research, as it tries to predict the future developments.

The multidisciplinary approach and specificities of human creativity, manifested trough

the method of sketching in concept generation, emphasizes the design education and

conscious self-development of designers in this type of thinking. As the study has shown,

the use of analog tools is still strong but possibly stems mostly from its intuitiveness.

The democratization of graphic design through automatization and A.I. driven tools that

are currently available could shift the market, providing an alternative for smaller

businesses and individuals. The designer’s ability to persuade and communicate effectively

with the client, base their design decisions on arguments and research, could prove

essential, especially for freelancers. As have the results shown, the value of communication

is not entirely appreciated among Czech designers. The added value of a good designer lies

in the ability to think in broad social and cultural contexts. Involving users, seeking their
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opinions and reactions, is part of the human-centered design method, and will be arguably

stressed even more in the future.

The interface of graphic software was both by exploring the reactions to A.I. tools among

the professional public and trough the conducted study identified as a critical element for

the adoption of A.I. driven tools into designer’s workflow. The notion of an A.I. assistant

that would not completely disrupt the traditional interfaces seems to be the path which

major graphic software companies might take and is also perceived as the desired approach

by the respondents. Active participation of graphic designers in the development of the new

generation of graphic software is what seems to be crucial, instead of passively providing

learning materials for the A.I. in forms of online portfolios and project presentations.

Several different ways to further expand research of this topic emerges. One possibility

could be to conduct a qualitative study of the differences in design processes between

subfields of graphic design and in different types of business. Identifying the range of

responsibilities graphic designer can bear in different types of teams. Furthermore, an

inquiry into the designer-client modes of communication could lead to findings further

clarifying the position and future role of graphic design as a field.
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