Errata k diplomové práci “Algorithm driven graphic
design”

str. 18
Vyjádření “Graphic design, unlike art, does not concern itself with the uniqueness
of artifacts, and even the authorship is put aside as the communication of a
message is more important than its origination.” upravuji na toto: “Graphic
design, in comparison to art, does not concern itself in such extent with the
uniqueness of artifacts, and even the authorship can be put aside as the
communication of a message is more important than its origination.”.

str. 21 - 29
Citace “Dabner & Swann, 2013” upravuji takto: “Dabner, Stewart & Zempol, 2013”

str. 22
Popisek Tabulky 1 “Table 1: Research techniques” upravuji takto: “Table 1:
Research techniques (source: Dabner, Stewart & Zempol, 2013) - simplified”

str. 23
Vyjádření “While being irreplaceable in the design process, research and concept
generation tends tobe skipped or ignored by many designers.” upravuji na toto:
“While being important for the design process, research and concept generation
tends tobe skipped or ignored by many designers.”.

str. 49
Citace “Morillo, Vallejo, Castro-Schez & Albusac, 2010” upravuji takto:
“González-Morcillo, Martin, Vallejo-Fernandez, Castro-Schez & Albusac, 2010”

str. 105
Bibliografický údaj “Dabner, D., & Swann, A. (2013). Graphic design school: The
principles and practice of graphic design (5th edition). Wiley.” upravuji na:
“Dabner, D., Stewart, S., & Zempol, E. (2013). Graphic design school: The principles
and practice of graphic design (5th edition). Wiley.”